УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА
                РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТЬ

ПРИКАЗ
  03.02.2021                                             № 49                                         г. Зерноград

 О подготовке к летней оздоровительной кампании 2021 года

 Во исполнение Постановления Правительства Ростовской области от 10.01.2018 № 5 «Об утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей», приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 28.01.2021 № 63 «О подготовке к детской летней оздоровительной кампании в 2021 году»

                                         П Р И К А З Ы В А Ю:
              1. Отделу общего и дополнительного образования управления образования Администрации Зерноградского района:
1.1. Обеспечить представление материалов о ходе оздоровительной кампании детей в 2021 году в министерство общего и дополнительного образования Ростовской области до 20 числа каждого месяца (в соответствии с запросами).
1.2. В срок до 01 июня 2021 года организовать и провести районный семинар для организаторов летней оздоровительной кампании.
1.3. Обеспечить своевременное обновление реестра детских оздоровительных учреждений (дневных и палаточных лагерей) в течение года.
1.4. Осуществлять с июня по сентябрь 2021 года подготовку информации в минобразования Ростовской области для всероссийского мониторинга ЛОК и ежемесячную информацию о ходе проведения оздоровительной кампании детей для областной межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха, в пути следования к ним и обратно.
1.4. Принять меры по сохранению охвата детей на уровне не ниже прошлого года, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, организованными формами отдыха и оздоровления, в том числе, с учетом возможностей семейного отдыха и туризма.
              2.  Главному специалисту управления образования Бачуриной Г.А. представлять по запросу минобразования Ростовской области в отдел специального образования и здоровьесбережения в сфере образования списки-заявки для получения оздоровительных и санаторно-оздоровительных путевок для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан, проживающих в приемных семьях, одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях.
            3.  Отделу социально-правовой защиты детства, опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних (Бондаренко О.В.) представлять по запросу в
отдел общего и дополнительного образования (Крикуненко Е.А.) списки-заявки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) граждан, проживающих в приемных семьях, для формирования общей заявки и сформировать «личное дело» на каждого обучающегося вышеуказанных категорий детей.                                                                                                                                                                                                                            4. Руководителям муниципальных образовательных организаций Зерноградского района:
4.1. Разработать и утвердить комплексные планы мероприятий по проведению летней детской оздоровительной кампании в 2021 году.
4.2. Обеспечить сохранение и развитие профильных смен, профильных лагерей, трудовых отрядов.
4.3. Обеспечить в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций исполнение в полном объеме предписаний надзорных органов.
4.4. При приеме на работу в лагерь с дневным пребыванием на базе образовательной организации обеспечить предварительные медицинские осмотры персонала, наличие у всех сотрудников детских лагерей документов об образовании, квалификации, справки об отсутствии (наличии) судимости.
4.5. Обеспечить 100% страхование жизни детей от несчастных случаев перед направлением их в оздоровительные учреждения, в том числе в лагеря дневного пребывания.
4.6. Продолжить работу по развитию межведомственного партнерства для организации различных форм занятости подростков «группы риска» в каникулярный период и в течение учебного года.
4.8.  Активизировать работу в рамках летней оздоровительной кампании 2021 года по организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей психофизического развития детей указанных категорий по адаптированным образовательным программам.
4.9. Продолжить работу по развитию профильных смен, в том числе адаптированных для детей с ОВЗ и детей-инвалидов с учетом особенностей психофизического развития детей указанных категорий.
4.10. Продолжить работу по организации отдыха, оздоровления и других форм полезной занятости подростков «группы риска» на протяжении всего каникулярного периода. Разработать и реализовать индивидуальные маршруты занятости в каникулярное время детей «группы риска», в том числе используя ресурсы дополнительного образования, культуры и спорта.
4.11. Подготовить и сдать пакеты документов для получения санитарно-эпидемиологических заключений на деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Азове, Азовском, Зерноградском, Кагальницком районах   согласно установленному порядку.
4.12. Обеспечить допуск к работе в лагерь с дневным пребыванием на базе образовательных организаций лиц, прошедших профессиональную гигиеническую подготовку, аттестацию и медицинское обследование в установленном порядке.
4.13. Работу пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей осуществлять при соблюдении всех требований при организации работы в условиях сохранения рисков распространения COVID-19.
4.14. Обеспечить до 18 числа каждого месяца представление материалов о ходе оздоровительной кампании детей в 2021 году в управление образования Администрации Зерноградского района в соответствии с формами и запросами.
             5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                      Л.М. Калашникова

[bookmark: _GoBack]Г.А. Бачурина,  42-3-03